O |

invent

Referenéna prirucka k hardvéru

Biznisové stolné pocitace HP
dx5150, model Microtower

Katalégové &islo dokumentu: 374056-232

Februar 2005

Tato prirucka obsahuje zdkladné informacie o moZnostiach inovacie
tohto modelu pocitaca.



© Copyright 2004 Hewlett-Packard Development Company, L.P.
Informécie v tomto dokumente sa mdZu zmeni" bez predchadzajiceho
upozornenia.

Microsoft a Windows st ochrannymi znamkami spolo¢nosti Microsoft Corporation
v USA a dalsich krajinéach.

Jediné zaruky vz ahujice sa na produkty a sluzby spolo¢nosti HP si uvedené

v prehldseniach o vyslovnej zaruke, ktoré sa doddvaji spolu s produktmi a sluZbami.
Ziadne informacie uvedené v tejto priru¢ke nemozno povazova“ za dodatonu
zaruku. Spolo¢nos” HP nie je zodpovedna za technické alebo redakéné chyby

¢i vynechany text v tejto prirucke.

Tento dokument obsahuje informacie, na ktoré sa vz ahuji autorské prava. Ziadna
¢as’ tohto dokumentu sa nesmie kopirova’, reprodukova’ alebo preklada” do iného
jazyka bez predchadzajiceho pisomného suhlasu spolo¢nosti Hewlett-Packard
Company.

VYSTRAHA: Takio zvyrazneny text obsahuje pokyny, ktorych
nedodrzanie méze ma’ za nasledok ujmu na zdravi alebo smr'.

UPOZORNENIE: Tokio zvyrazneny text obsahuje pokyny, ktorych
nedodrzanie méze ma’ za nésledok poskodenie zariadeni alebo
stratu informdci.

Referenéna prirucka k hardvéru

Biznisové stolné po¢itace HP
dx5150, model Microtower

Prvé vydanie (December 2004)
Druhé vydanie (Februar 2005)

Katalégové ¢islo dokumentu: 374056-232



1 Popis produktu

Standardnd Konfiguracia . .. ........... i 1-1
Sucasti predného panela . ........ ... 1-2
Sucasti zadného panela . . ... .. . . 1-3
Stcasti Standardnej KI&vesnice . .......... ...t 1-4

VoliteIna klavesnica HP Modular Keyboard .. ........................... 1-5
Specidlne funkcie MySi . ... ... 1-5
Umiestnenie sériového €isla .. ... .. . 1-5

2 Inovaécie hardvéru

Inovovatelné sucasti s MOZNOSEOU SEIVISU. .« . oot vt i e it ee s 2-1
Vystrahy a upozornenia. . . ...t 2-1
Odstranenie pristupového krytu a predného krytu pocitaca ... .................. 2-2
InStaléacia dalsich pamidfovychmodulov. .. ........ ... . ... ... ... ... ... ... 2-5
Moduly DIMM . . .. 2-5
Moduly DDR-SDRAM DIMM . ... ... e 2-5
Pitice pre moduly DIMM .. . .. ... . 2-6
InStaldcia modulov DDR-SDRAMDIMM. . ...... ... . ... .. . ... 2-8
Vybratie alebo inStaldcia rozSirujicejkarty . .......... ... .. ... .. ... .. ... 2-10
Vybratie rozSirujucej Karty . .. ..ottt 2-14
Vymena alebo inovaciajednotky ................ i 2-16
RozloZenie jednotiek. . .. ... . 2-17
Vybratie jednotky . . ... ..o 2-18
Vymena jednotky ... ... e 2-22
Z0Stavenie POCTLACA . . . . v vttt ettt e 2-28

Referenénd prirucka k hardvéru www.hp.com iii



Obsah

A Specifikaéné udaje

Vymena batérie

C Zaistenie bezpeénostnym zamkom
InStalacia bezpeCnostného zamku . .. ... ... ... . . C-1
D Elektrostaticky vyboj
Predchadzanie poSkodeniu elektrostatickym vybojom......................... D-1
SPOSODY UZEMNENIA. . . .ttt et e e D-1
E Pokyny tykajiuce sa prevadzky pocitaca, pravidelna
starostlivost’ o pocitaé a jeho priprava na prepravu
Pokyny tykajtce sa prevadzky pocitaca a pravidelna starostlivost. ... ............ E-1
Opatrenia pri préci s optickou jednotkou . ......... ... ... . . i .. E-2
PouZivanie. . . ... ... E-2
CISTEMIE .+« o vt ettt e e e e e e e e E-3
Bezpelnost . . ... e E-3
Pripravana prepravu . ... ... e E-3
Register
iv www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



1

Popis produktu

Standardna konfiguracia

Konfiguracia pocitaca HP dx5150 Microtower sa mdze odliSovat

v zéavislosti od modelu. Uplny zoznam hardvéru a softvéru
nainstalovaného v pocitaci ziskate po spusteni obsluzného programu
Diagnostics for Windows. Pokyny pre pouZzivanie tohto programu si
k dispozicii v prirucke Riesenie problémov na disku CD
Documentation.

Konfigurécia pocitaca dx5150 Microtower

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 1-1



Popis produktu

Sucasti predného panela

Konfiguracia jednotiek sa moZe odliSovat v zavislosti od modelu.

Sucasti predného panela

©® Optické jednotky (CD-ROM, CDR/RW, @ Tlagidlo na vysunutie disku z optickej
DVD-ROM, DVDR/RW dlebo iednotky
viacielové jednotka CD-RW/DVD)

® Kontrolky ¢innosti optickych jednotiek ® Tlacidlo napdjania

® Disketovd jednotka (volitel'nd) © Kontrolka zapnutia

O Kontrolka &innosti disketovej jednotky ® Kontrolka &innosti pevného disku
(volitel'n&)

® Tlagidlo na vysunutie diskety (volitelné) @  Konektor pre slochadla

@

Porty USB (Universal Serial Bus) ® Konektor pre mikrofén

1-2 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Popis produktu

Sucasti zadného panela

iy

i

Suéasti zadného panela

o Konektor pre napdjaci kabel ® L& Paralelny konektor

(2] Prepina¢ vol'by napétia © 0O Konektor pre monitor

® & Konektor pre my3 PS/2 ® J- Konekior pre slichadld a vystup
zvuku

(4] Konektor pre klavesnicu PS/?2 ® -J Konekior pre vstup zvuku

® <+ Universal Serial Bus (USB) ® & Konekior pre mikrofén

® 10101 Sériovy konektor ® Konektor pre monitor Digital Video

@ 22 Siefovy konektor RJ-45 Inferface (DVI-D)

@y, Usporiadanie a pocet konektorov sa méze odlisovat v zévislosti od modelu.

Ak je naindtalovana graficka karta PCI, mozno sucasne pouzivat’ konektor na karte aj na
systémovej doske. Ak chcete pouzivat oba konektory, niektoré nastavenia bude pravdepodobne
nutné zmenit pomocou obsluzného programu vyvolaného klavesom F10. Dalsie informacie
tykajoce sa poradia spostania najdete v Prirucke obsluzného programu Computer Setup (F10) na

disku CD Documentation.

Konektor DVI-D mozno pouzif len na pripojenie monitorov s plochou obrazovkou.

Referenénd prirucka k hardvéru www.hp.com



Popis produktu

Sucasti standardnej klavesnice

©® Funkené klavesy Vykonavajo $pecialne funkcie, ktoré zavisia od pouzitej aplikacie.

® Klavesy pre Gpravy Ide o tieto klavesy: Insert, Home, Page Up, Delete, End a Page Down.

® Kontrolky stavu Signalizuju stav pocitaéa a nastaveni klévesnice (Num Lock, Caps Lock
a Scroll Lock).

O Numerické klavesy  Pracujo podobne ako klavesnica kalkulacky.

© Klavesy so sipkami  PouZivajo sa pri navigécii v dokumente alebo na webovej lokalite.
Pomocou tychto klavesov sa mézete presivat dol'ava, doprava,
nahor alebo nadol bez pouzitia mysi.

® Klavesy Ctrl Pouzivajo sa v kombindcii s inymi klavesmi. Ich funkcia zévisi od
pouzitej aplikécie.

@ Kontextovy klaves*  PouZiva sa (ako pravé tlacidlo mysi) na otvorenie kontextovych
pontk v aplikaciach balika Microsoft Office. V inych softvérovych
aplikaciach méze mat aj iné funkcie.

® Klavesy s logom Pouziva sa na otvorenie ponuky Start (Start) v systéme Microsoft
Windows* Windows. V kombindcii s inymi klavesmi slozi na vykonavanie inych
funkei.
© Klavesy Alt Pouzivajo sa v kombindcii s inymi klavesmi. Ich funkcia zévisi od

pouzitej aplikécie.

*Klavesy dostupné iba v niektorych geografickych oblastiach.

1-4 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Popis produktu

VolitelI'na klavesnica HP Modular Keyboard

Ak sa s poc¢itatom dodéva klavesnica HP Modular Keyboard, popis
jej sucasti a informdcie o inStal4cii ndjdete v prirucke HP Modular
Keyboard User Guide na disku CD Documentation.

Specidlne funkcie mysi

priradené k jednotlivym tla¢idlam mysi zavisia od pouzivanej
softvérovej aplikacie.

Umiestnenie sériového éisla

KaZzdy pocita¢ ma jedinecné sériové Cislo, ktoré sa nachadza na
vrchnom kryte pocitaca. Zaznamenajte si toto Cislo, aby ste ho mohli
pouZzit v pripade, Ze poZiadate o pomoc servisné stredisko
spolo¢nosti HP.

Umiestnenie sériového ¢isla

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 1-5



2

Inovéacie hardvéru

Inovovatel’'né sucasti s moznostfou servisu

V tomto pocitaci sa nachadzaji sucasti, ktoré je mozné jednoducho
inovovat a vykonavat ich servis. Pri vi¢Sine instalacnych postupov
uvedenych v tejto kapitole nie je nutné pouzivat Ziadne néstroje.

Vystrahy a upozornenia

A

A
JAN
A\

Pred vykonanim inovécii si pozorne precitajte vSetky prislusné
pokyny, upozornenia a vystrahy uvedené v tejto prirucke.

VYSTRAHA: Aby ste znizili riziko Grazu spésobeného elekirickym pradom
alebo stykom s horicim povrchom suéasti, odpojte napdjaci kabel od
elekirickej zasuvky a pockaijte, kym vnitorné socasti systému vychladnd.

VYSTRAHA: Aby ste znizili riziko trazu elekirickym prodom, vzniku poziaru
alebo poskodenia zariadenia, nezapdjajte do zésuviek radi¢a siefového
rozhrania (NIC) konektory telefénov ani konektory telekomunikagnych
zariadeni.

UPOZORNENIE: Statické elekirina méze poskodit elektronické soéasti
pocitaéa alebo d'alsieho vybavenia. Skér nez zaénete, dotknite sa
uzemneného kovového predmetu, aby ste zaistili, Ze nebudete nabiti statickou
elektrinou. Dalsie informacie obsahuje priloha D , Elektrostaticky vyboj".

UPOZORNENIE: Pred odstranenim krytu po¢itaca sa uistite, ze je pocita¢
vypnuty a napéjaci kabel je odpojeny od elekirickej zasuvky.

Referenénd prirucka k hardvéru www.hp.com 2-1



Inovdcie hardvéru

Odstranenie pristupového krytu

a predného krytu pocitaca
Ak chcete odstranit pristupovy kryt pocitaca, postupujte podla
nasledovnych pokynov:

1. Prostrednictvom opera¢ného systému vypnite pocitac a vypnite
vSetky externé zariadenia.

2. Odpojte napéjaci kabel od elektrickej zasuvky @ a od pocitata @
a odpojte vSetky externé zariadenia.

Odpojenie napdjacieho kabla

UPOZORNENIE: Pred odstranenim krytu pocitaca sa uistite, ze pocitac
ie vypnuty a napdijaci kabel je odpojeny od elektrickej zasuvky.

2-2 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

3. Uvolnite skrutku v zadnej Casti pocitaca @, posuiite pristupovy
kryt smerom k zadnej Casti pocitaca @ a potom ho tplne
vytiahnite.

% Pri inStalacii vnutornych sucasti mozete polozit pocita¢ na bocnu
stranu. Strana s drdzkou umoziiujicou vytiahnutie pristupového krytu
musi smerovat nahor.

Odstranenie pristupového krytu poéitaca

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 2-3



Inovdcie hardvéru

4. Ak chcete odstranit predny kryt, zatlacte na vSetky tri vy¢nelky
na lavej strane krytu @ a odklopte ho v smere od $asi @. Najskor
odklopte jeho Tavi, potom pravu stranu.

Odstranenie predného krytu

Pri zostavovani pocitaca vykonajte vyssie uvedené kroky v opacnom
poradi.

% Pri pripeviiovani pristupového krytu zatlacte zapadky smerom nadol.
Viac informdcii ndjdete na $titku na vnitornej strane pristupového
panela.

% Pri spitnej montédzi predného krytu zasuiite najprv vycnelky na kryte
na pravej strane a potom ota¢avym pohybom v smere k Sasi
zacvaknite tri zapadky na jeho lavej strane, ¢im kryt pripevnite na
jeho miesto.

2-4 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

Instalacia d’'alsich paméatovych modulov

Pocitac¢ sa dodava s paméfovymi modulmi DIMM (Dual Inline
Memory Module) typu DDR-SDRAM (Double Data
Rate-Synchronous Dynamic Random Access Memory).

Moduly DIMM

Do pitic pre pamit na systémovej doske mozno vloZit aZ Styri
Standardné pamitové moduly DIMM. V tychto péticiach pre pamit sa
nachddza minimalne jeden predinstalovany pamétovy modul DIMM.
Na dosiahnutie maximalneho podporovaného mnoZstva pamite
mdzZete do systémovej dosky vlozit pamédtové moduly s celkovou
kapacitou aZ 8 GB (technolégia 1-Gbit Technology) konfigurované
vo vysokovykonnom dvojkandlovom reZime.

% Velkost dostupnej pamite mdze byt limitovand operacnym systémom.

Moduly DDR-SDRAM DIMM

Ak poéita¢ podporuje moduly DDR-SDRAM DIMM, na
zabezpeclenie riadneho fungovania systému je potrebné pouZit
moduly DIMM s tymito vlastnostami:

B Standardné 184-pinové,

B bez vyrovnavacej pamite s frekvenciou 400 MHz, kompatibilné
so Standardom PC3200,

B 25-voltové moduly DDR-SDRAM DIMM.

Moduly DDR-SDRAM DIMM musia tiez:

B podporovat hodnotu oneskorenia CAS Latency 3 (CL = 3),
B obsahovat povinné informacie JEDEC SPD.

Pocita¢ dalej podporuje:

B 128 MB, 256 MB, 512 MB a 1 GB pamitové moduly bez
podpory ECC (Error Code Correcting),

B jednostranné a obojstranné moduly DIMM,

B moduly DIMM skonStruované so zariadeniami x8 a x16 DDR;
moduly DIMM skonstruované so zariadenim x4 SDRAM nie sd
podporované.

Referenénd prirucka k hardvéru www.hp.com 2-5



Inovdcie hardvéru

% Ak nainstalujete nepodporované moduly DIMM, systém sa nespusti.

Pétice pre moduly DIMM

Systém bude automaticky pracovat v jednokanalovom reZime alebo
vykonnejSom dvojkandlovom reZime, v zavislosti od spdsobu
inStalacie modulov DIMM.

V jednokanalovom reZime instalujte paméfovy modul vzdy
najprv do pitice XMM1. Ak priddvate druhy modul DIMM, ktory
ma int velkost pamite neZ prvy modul, instalujte ho do pitice
XMM3. Otherwise, the system will not operate.

% V jednokanalovom reZime urcuje maximalnu prevadzkovu rychlost
najpomals$i modul DIMM inStalovany v systéme. Ak je v systéme
inStalovany modul DIMM s rychlostou 266 MHz a rychlost druhého
nain$talovaného modulu DIMM je 333 MHz, systém bude pracovat
pri nizsej z tychto dvoch rychlosti.

B YV dvojkandlovom reZime sa musia vSetky moduly DIMM

zhodovat. Ak vkladate moduly DIMM len do dvoch pitic, musite
pouzit identické moduly DIMM a je nutné vlozit ich do pitic
XMMI1 a XMM2 (Cierne pitice). Ak vkladdte moduly DIMM do
vsetkych Styroch pitic, musite bud pouZzit rovnaké moduly
DIMM vo vSsetkych piticiach, alebo v kazdom pére pitic (XMM1
a XMM2 - ¢ierne pitice, XMM3 a XMM4 — modré pitice)
pouZzit par identickych modulov DIMM. V opac¢nom pripade
nemusi systém spravne pracovat.

2-6

www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

Na systémovej doske sa nachadzajua Styri pitice pre moduly DIMM,
priCom na jeden kanal pripadaji dve pitice. Pitice si oznacené
XMM1, XMM2, XMM3 a XMM4. Pitice XMM1 a XMM3 pracuji
v pamétovom kandli A. Piatice XMM2 a XMM4 pracuji

v pamétovom kanéli B.

ll PR

Umiestnenie pétic pre moduly DIMM

Polozka Popis Farba pétice
(1] Patica XMM1 pre modul DIMM, kanal A Cierna
(2] Patica XMM2 pre modul DIMM, kanél B Cierna
(3] Patica XMM3 pre modul DIMM, kanal A Modra
o Patica XMM4 pre modul DIMM, kandl B Modra
Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 2-7



Inovdcie hardvéru

Instalacia modulov DDR-SDRAM DIMM

UPOZORNENIE: Pétice pre pamétové moduly majo pozlatené kovové
kontakty. Pri inovacii paméte je délezité pouzit pamatové moduly
s pozlatenymi kovovymi kontakimi, aby sa zabranilo korézii alebo
oxiddcii vznikajicej pri vzdjomnom kontakte dvoch réznych kovov.

UPOZORNENIE: Statickd elektrina méze poskodit’ elektronické sucasti
pocita¢a alebo pridavnych kariet. Skér nez za¢nete, dotknite sa uzemneného
kovového predmetu, aby ste zaistili, Ze nebudete nabiti statickou elektrinou.
Dalsie informacie obsahuje priloha D , Elekirostaticky vyboj".

UPOZORNENIE: Pri manipuldacii s paméfovym modulom dbaijte na to, aby
ste sa nedotkli Ziadneho z kontaktov. Modul by sa tym mohol poskodit.

1. Prostrednictvom opera¢ného systému vypnite pocita¢ a vypnite
vSetky externé zariadenia.

2. Odpojte napajaci kabel od elektrickej zdsuvky a odpojte vSetky
externé zariadenia.

3. Odstrérite z pocitaca pristupovy kryt a predny kryt. Pokyny
obsahuje Cast ,,Odstranenie pristupového krytu a predného krytu
pocitaca®“.

4. Vyhladajte pitice pre pamétové moduly.

VYSTRAHA: Aby ste znizili riziko popalenia na horicich vnatornych
si&astiach systému, pockaijte, kym tieto st&asti vychladnu.

2-8

www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

5. Otvorte obe zapadky pitice pre pamifovy modul @ a vlozte
paméifovy modul do pitice @.

-~
@

‘o

g

Instalécia modulu DIMM

Pamitfovy modul mozno nainstalovat jedinym sposobom. Zarovnajte
drazku modulu s vy¢nelkom na pitici pre pamaét.

g

Ak uZ mate jeden modul DIMM predinstalovany v patici XMM1

a chcete pridat druhy modul DIMM, odportica sa inStalovat identicky
modul DIMM do pitice XMM?2. Ak vkladate moduly DIMM

do vsetkych Styroch pitic, pouzite v kazdej patici rovnaky

modul DIMM. V opa¢nom pripade nebude systém pracovat

v dvojkandlovom reZime.

g

6. Zasunte modul do pétice a uistite sa, Ze modul je Gplne zasunuty
a spravne zapadol na svoje miesto. Uistite sa, Ze zapadky uplne
zapadli na svoje miesto ©.

7. Ak chcete inStalovat dalSie moduly, opakujte kroky 5 a 6.
8. Pripevnite predny kryt a pristupovy kryt pocitaca spét na svoje
miesto. Pokyny obsahuje Cast ,,Zostavenie pocitaca“.

Pri dalSom zapnuti pocita¢ nainStalovani pamét automaticky
rozpozna.

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 2-9



Inovdcie hardvéru

Vybratie alebo instalacia rozsirujocej karty

Pocita¢ obsahuje Styri rozSirujuce sloty PCI. Do kazdého slotu
mdZete umiestnit rozsirujicu kartu PCI alebo PCI Express so
Standardnou vySkou a dlzkou az 24 cm.

% Do kazdého rozsirujiiceho slotu mozZno nainstalovat rozsirujticu kartu
PCI alebo karty PCI Express x1, x4, x8 alebo x16.

Ak chcete nainstalovat rozSirujicu kartu, postupujte nasledovne:

1. Cez operacny systém vypnite pocitac a potom vypnite vSetky
externé zariadenia.

2. Odpojte napéjaci kabel od elektrickej zasuvky a odpojte vSetky
externé zariadenia.

3. PoloZte pocita¢ na stranu tak, aby sa pristupovy kryt nachadzal na
hornej strane.

4. Odstrante pristupovy kryt pocitaca. Pokyny obsahuje Cast
,,Odstranenie pristupového krytu a predného krytu pocitaca®.

5. Vyhladajte slot, do ktorého chcete vlozit rozsirujicu kartu.

2-10 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

6. Odskrutkujte skrutku na svorke upeviiujicej kryt slotov.

Odskrutkovanie skrutky pridfizajicej svorku rozsirujicich slotov

Referenéné prirucka k hardvéru www.hp.com 2-11



Inovdcie hardvéru

7. Snimte svorku na upevnenie krytu slotov tak, Ze ju potiahnete
smerom nahor @.

8. Odstrarite kryt slotu tak, Ze ho potiahnete smerom nahor a potom
smerom dovnitra Sasi @.

Odstranenie krytu rozsirujiceho slotu

2-12 www.hp.com Referenené prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

9. Pri inStalécii rozSirujicej karty podrZte kartu kusok nad
roz§irujucim slotom na systémovej doske, posuiite ju smerom
k zadnej strane Sasi tak, aby bola svorka na karte zarovnana
s otvorenym slotom @. Zatlalte kartu jemne smerom nadol do
roz§irujiceho slotu na systémovej doske @.

Pri inStalacii roz§irujucej karty dajte pozor, aby ste neposkriabali
ostatné sucasti v Sasi.

",

v"
A L“p‘

Instalacia rozsirujucej karty

% Pri inStalacii roz§irujucej karty ju pevne zatlacte tak, aby cely
konektor spravne zapadol do slotu pre rozsirujicu kartu.

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 2-13



Inovdcie hardvéru

10. Zatlacte svorku rozsirujicich slotov smerom nadol
a zaskrutkovanim skrutky pripevnite rozsirujicu kartu
na svojom mieste.

Pripevnenie rozsirujucich kariet a krytov umiestnenych na slotoch

11. Postupujte podla pokynov uvedenych v Casti ,,Zostavenie
pocitaca” v tejto kapitole.

Vybratie rozsirujucej karty
Ak chcete vybrat rozsirujicu kartu, postupujte nasledovne:
1. Cez operacny systém vypnite pocita¢ a potom vypnite vSetky
externé zariadenia.
2. Odpojte napajaci kabel od elektrickej zasuvky a odpojte vSetky
externé zariadenia.

3. Odstraiite kryt pocitaca. Pokyny obsahuje Cast ,,Odstranenie
pristupového krytu a predného krytu pocitaca“.

2-14 www.hp.com Referenené prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

4. Odskrutkujte skrutku na svorke upeviiujicej kryt slotov a svorku
potiahnite smerom nahor.

5. Uchopte kartu na oboch stranéch a opatrne ju kyvanim tahajte
nahor, az kym sa konektory nevytiahnu z pitice. Kartu potiahnite
smerom nahor od pitice @, potom von zo Sasi @ a vyberte ju
z rdmu Sasi. Davajte pozor, aby ste kartu neposkriabali o ostatné
sucasti.

Vybratie rozsirujicej karty zo Standardnej rozsirujucej pétice
6. UloZte kartu do antistatického obalu.

7. Ak staru rozSirujicu kartu nechcete nahradit novou, uzavrite
otvoreny rozsirujuci slot krytom.

8. Zasuiite zamok krytu slotov smerom nadol, ¢im pripevnite
roz§irujuce karty a kryty rozsirujicich slotov.

UPOZORNENIE: Vo vietkych slotoch pre rozsirujice karty na zadnej strane
pocita¢a sa musia nachadzat rozsirujice karty alebo kryty slotov, aby sa
pocas prevadzky zabezpecilo spravne chladenie vnitornych siéasti poéitaca.

9. Postupujte podla pokynov uvedenych v Casti ,,Zostavenie

pocitaca” v tejto kapitole.

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 2-15



Inovdcie hardvéru

Vymena alebo inovécia jednotky

Pocita¢ podporuje az Sest jednotiek, ktoré mozno nainsStalovat
v roznych konfiguraciach.

V tejto Casti je uvedeny postup na vymenu alebo inoviciu jednotiek
na ukladanie udajov. Na odskrutkovanie vodiacich skrutiek na
jednotke je potrebny krizovy skrutkovac.

UPOZORNENIE: Pred vybratim jednotky pevného disku nezabudnite
zélohovat osobné sibory z pevného disku na externé zariadenie na ukladanie
ddajov, napriklad na disk CD. Nedodrzanie tohto odporiéania méze mat za
nésledok stratu ddajov. Po vymene primérne| jednotky pevného disku je
potrebné spustit disk CD Restore Plus!, ktory slizi na nacitanie suborov
nainstalovanych spolo¢nosfou HP.

www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

Rozlozenie jednotiek

RozloZenie jednotiek

©® Dve 5,25-palcové pozicie poloviénej vysky pre optické
jednotky

® Dve standardné 3,5-palcové pozicie tretinovej vysky
(na obrazku je disketova jednotka 1,44 MB)

® Dve interné 3,5-palcové pozicie tretinovej vysky pre
jednotky pevnych diskov

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 2-17



Inovdcie hardvéru

Vybratie jednotky

% Pred vybratim starej jednotky pevného disku zalohujte idaje, ktoré st
na nej uloZené, aby ste ich mohli preniest na novy pevny disk.

1. Prostrednictvom operacného systému vypnite pocitac a vypnite
vSetky externé zariadenia. Odpojte napdjaci kabel od elektrickej
zasuvky a odpojte vSetky externé zariadenia.

2. Odstrarite pristupovy kryt a predny kryt. Pokyny obsahuje Cast
,»Odstranenie pristupového krytu a predného krytu pocitaca®.

3. Odpojte vsetky kéable od zadnej Casti jednotky tak, ako je to
znazornené na nasledujicich obrazkoch.

Odpojenie kablov optickej jednotky

% V systémoch Linux bude k optickej jednotke pripojeny tiez
zvukovy kabel.

2-18 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

Odpojenie kablov disketovej jednotky

Referenéné prirucka k hardvéru www.hp.com 2-19



Inovdcie hardvéru

Odpojenie napdjacieho kébla pevného disku @ a kabla na prenos
udajov @

4. Svorka so zapadkou na jednotke a s vycnelkami pre uvolnenie
drzi jednotky v pozicii pre jednotky. Potiahnite vy¢nelok pre
uvolnenie @ na svorke pri jednotke, ktord chcete vybrat,

a vysuiite jednotku z jej pozicie @.

2-20 www.hp.com Referencng prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

Vybratie jednotiek

5. Zo starej jednotky odskrutkujte Styri vodiace skrutky (dve na
kazdej strane). Tieto skrutky budete potrebovat pri inStalécii
novej jednotky.

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 2-21



Inovdcie hardvéru

Vymena jednotky

AN

AN

UPOZORNENIE: Aby ste zabranili strate tdajov a poskodeniu pocitaca

alebo jednotky, dodrziavaijte nasledovné pokyny:

Pri vkladani alebo vyberani pevného disku vypnite operaény systém

a potom vypnite pocita¢. Nevyberajte pevny disk, ked' je po¢ita¢ zapnuty
alebo je v tspornom rezime.

Pred manipuléciou s jednotkou sa uistite, Ze nie ste nabiti statickou
elektrinou. Pri manipuldcii s jednotkou sa nedotykajte konektora. Dalsie
informécie o predchédzani poskodeniu elekirostatickym vybojom obsahuje
priloha D , Elektrostaticky vyboj”.

Nardbaite s diskom opatrne, nesmie spadndt’.
Pri vkladani disku nepouzivaijte nadmerng silu.

Nevystavujte pevny disk extrémnym teplotam, pésobeniu kvapalin alebo
zariadeni vytvérajicich magnetické pole, akymi so monitory alebo
reprodukiory.

Do tohto pocitaca mozno nainstalovat len pevné disky SATA (Serial
Advanced Technology Attachment). Ak inStalujete pevny disk do
pocitaca po prvy raz, potrebné informéacie najdete v Casti
,Konfigurovanie pevného disku SATA* na strane 2-27.

Pred vybratim starej jednotky pevného disku zalohujte udaje, ktoré su
na nej uloZené, aby ste ich mohli preniest na novy pevny disk.

2-22

www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

1. Zaskrutkujte $tyri skrutky (dve na kazdej strane) odskrutkované
zo starej jednotky do novej jednotky. Zaskrutkovanim skrutiek
zabezpecite, Ze jednotka zapadne v pozicii na spravne miesto.
Dodato¢né skrutky su k dispozicii na prednej strane $asi pod
prednym krytom.

% Na predne;j strane Sasi je pod krytom k dispozicii osem dalSich
vodiacich skrutiek. Na Styroch je Standardny zavit 6-32 a na dalSich
Styroch je metricky zavit M3. Standardné skrutky sliZia na upevnenie
pevnych diskov a maju striebornti povrchovi tpravu. Metrické
skrutky sliZia na upevnenie vSetkych ostatnych jednotiek a maji
¢ierny povrch. Do jednotky skrutkujte len prislusné vodiace skrutky.

2. Zasuiite jednotku do pozicie, pricom dajte pozor, aby boli skrutky
zarovnané s vodiacimi otvormi. Jednotku zasuvajte, kym
nezapadne na svoje miesto.

Zasuvanie jednotiek do pozicif

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com 2-23



Inovdcie hardvéru

3. Pripojte k jednotke napdajaci kabel a kabel pre prenos tidajov tak,
ako je to znazornené na obrazkoch nizsie.

Opdtovné pripojenie kéblov opfickej jednotky

% V systémoch Linux bude k optickej jednotke potrebné pripojit tieZ
zvukovy kabel.

2-24 www.hp.com Referenené prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

Opétovné pripojenie napdjacieho kabla pevného disku @ a kabla na
prenos Udajov @

Referenéné prirucka k hardvéru www.hp.com 2-25



Inovdcie hardvéru

4. Ak inStalujete novy pevny disk, pripojte napdjaci kabel a kabel
pre prenos udajov systémovej doske.

% Ak je pocitac vybaveny len jednym pevnym diskom, pevny disk je
potrebné najprv pripojit ku konektoru s oznacenim 0. Predidete tak
problémom s vykonom pevného disku.

Umiestnenie konektorov pevného disku

5. Postupujte podla pokynov uvedenych v Casti ,,Zostavenie

XA

pocitaca” v tejto kapitole.

6. Zapnite pocitac.

% Ak ste vymienali primarny pevny disk, vloZte disk CD Restore Plus!,
aby ste mohli obnovit operac¢ny systém, softvérové ovladace
a Tubovolné dalSie softvérové aplikacie, ktoré boli v pocitaci
predinstalované spolo¢nostou HP. Postupujte podla pokynov
uvedenych v prirucke na disku CD pre obnovenie. Po dokonc¢eni
obnovenia nainstalujte Tubovolné osobné sibory, ktoré ste zalohovali
pred vymenou jednotky pevného disku.

2-26 www.hp.com Referenené prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

Konfigurovanie pevného disku SATA

Po nainStalovani pevného disku SATA zapnite v programe Computer
Setup prisluSny radic.

1.

2.

Zapnite alebo restartujte pocitac. Ak pracujete v systéme
Microsoft Windows, kliknite na ponuku Start (Start) > Shut
Down (Vypnit) > Restart (ReStartovat).

Ihned po zapnuti pocitaca stlacte a podrzte klaves F10, az kym sa
nespusti program Computer Setup.

% Ak klaves F10 nestlacite v poZadovanom Case, pocitac budete musiet
reStartovat a znova stlacit a podrzat klaves F10 na ziskanie pristupu
k obsluZnému programu.

3.

Pomocou klavesov so Sipkami vyberte poloZku Integrated
Peripherals a stlacte klaves Enter.

. Pomocou klavesov so Sipkami vyberte poloZzku South OnChip

PCI Device a stlacte klaves Enter.

. Pomocou klavesov so Sipkami vyberte poloZku Onboard Chip

SATA a stlacte klaves Enter.

. Pomocou klavesov so Sipkami vyberte poloZku SATA Disabled,

IDE Controller (ak nejde o zariadenie RAID) alebo RAID
Controller.

. Stla¢enim klavesu F10 uloZte nastavenia do pamite CMOS

a ukoncite program Computer Setup.

Ak ste vybrali radi¢ RAID, musite vytvorit a nakonfigurovat skupiny
diskov RAID.

1.

Zapnite alebo restartujte pocitac. Ak pracujete v systéme
Microsoft Windows, kliknite na ponuku Start (Start) > Shut
Down (Vypnit) > Restart (ReStartovat).

. Ked sa zobrazi vyzva, stlatenim kombinécie klavesov Ctrl+S

alebo klavesu F4 spustite obsluzny program RAID.

Pri vytvarani skupin diskov RAID postupujte podla zobrazenych
pokynov. Podrobnejsie informécie ndjdete v inStalacnej prirucke

RAID na adrese http://www.hp.com, v sekcii Podpora a ovladace
pre dx5150.

Referenénd prirucka k hardvéru

www.hp.com 2-27



Inovdcie hardvéru

Zostavenie pocitaca

1. Postavte Sasi do normdlnej vertikalnej polohy. Zasuiite dve
prichytky na pravej strane krytu @ do obdiZnikovych dier na Sasi
a potom otoénym pohybom pripevnite kryt na svoje miesto tak,
aby tri vy¢nelky na jeho lavej strane zapadli do otvorov na Sasi @.

Pripevnenie predného krytu

2-28 www.hp.com Referencng prirucka k hardvéru



Inovdcie hardvéru

2. Umiestnite bo¢ny pristupovy kryt do spravnej polohy na $asi

a zasufite ho na miesto @. Skontrolujte, ¢i je otvor pre skrutku na

bo¢nom kryte zarovnany s otvorom na Sasi, a potom zaskrutkujte
skrutku @.

Pripevnenie bo¢ného krytu

Referencng prirucka k hardvéru

www.hp.com 2-29



Inovdcie hardvéru

3. Pripojte napajaci kabel k pocitacu @ a zapojte ho do elektrickej
zasuvky @.

Pripojenie napdjacieho kabla

4. Pripojte k pocitacu vSetky periférne zariadenia.

VYSTRAHA: Ak chcete znizif riziko Grazu elektrickym pradom, vzniku
poziaru alebo poskodenia zariadenia, nezapdjaijte do portov siefovej
karty konektory telefénov alebo inych telekomunikagnych zariadenti.

5. Stlac¢enim tlacidla napajania zapnite pocitac.

2-30 www.hp.com Referencng prirucka k hardvéru



Udaje

HP dx5150 Microtower

Rozmery modelu Microtower
Vyska
Sirka
Hlbka

Priblizna hmotnost’

Rozsah teplét
Prevadzkova
Mimo prevadzky
Relativna vlhkost (bez kondenzacie)
Prevadzkové
Mimo prevadzky
Maximélna nadmorska vyska
(bez zmeny tlaku)

Prevadzkové
Mimo prevadzky

14,5 palca
6,88 palca
16,5 palca

23,8 libier

50 az 95 °F
22 az 140 °F

10-90 %
5-95%

10 000 stép
30 000 stép

36,8 cm
17,5 cm
42,0 cm

10,82 kg

10 az 35 °C

-30 az 60 °C

10-90 %
5-95%

3048 m
Q144 m

@, Prevédzkova teplota je do vysky 3 000 metrov nad morom znizovand o 1,0 °C na kazdych
300 m. Priame slne¢né svetlo sa nezohl'adiiuje. Maximélna rychlost zmeny je 10 °C za hodinu.
Horny limit méze byt ohraniceny v zéavislosti od mnozstva a typu nainstalovaného vybavenia.

Tepelna strata

Maximélna 1260 BTU/h 217 Cdl/kgh
Beznd 256 BTU/h 65 cal/kg.h
Referenéna prirucka k hardvéru www.hp.com A-1



Specifikacné idaje

HP dx5150 Microtower (pokracovanie)

Nastavenie prepinaca
vstupného napiitia

Zdroj napajania 115V 230V
Rozsah prevadzkového napétia 90-132V 180 - 264V
(striedavy prod) (striedavy prod)

Rozsah nomindlneho napétia 100-127V 200-240V
(striedavy prod) (striedavy prod)

Nomindlna frekvencia siete 47 - 63 Hz 47 - 63 Hz

Tento systém pri pouzivani v rezime 230 V vyuziva zdroj napéjania s pasivnou korekciou
napéjania. Systém teda méze niest oznacenie CE, ktoré umoziuje jeho pouzivanie v krajinach
Eurépskej dnie.

Vystupny vykon 250 W 250 W

Nomindalny vstupny priod (maximalny) 8Apri115V 4 Apri 230V
(striedavy prod) (striedavy prod)

A-2 www. hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Vymena batérie

Batéria dodavana s pocitatom napdja hodiny redlneho casu. Na
vymenu batérie pouZzite batériu rovnocennu s batériou, ktora bola
pdvodne nainstalovana v pocitaci. Pocitac sa dodava s trojvoltovou
litiovou plochou batériou.

% Zivotnost batérie mozno prediZit zapojenim pocitada do funkéne;
elektrickej zasuvky so striedavym pridom. Litiova batéria sa
spotrebuiva len v pripadoch, ked pocita¢ NIE JE zapojeny do zdroja
striedavého prudu.

é VYSTRAHA: V pocitadi sa nachadza internd litiova batéria obsahujica oxid
manganicity. Pri nespravnej manipuldcii s batériou vznika riziko poziaru
a popdlenia. Riziko poranenia znizite dodrzanim nasledovnych pokynov:
B Nepokisajte sa o opdtovné nabitie batérie.
B Batériu nevystavujte teplotam vyssim ako 60 °C.
B Batériu nerozoberajte, nedeformujte, neprepichuite, neskratuite jej
vonkaisie kontakty, ani ju nevhadzujte do ohiia alebo do vody.

B Batérie vymienajte len za batérie, ktoré spolocnost HP schvdlila na
pouzivanie s tymto produktom.

ff UPOZORNENIE: Pred vymenou batérie je potrebné zalohovat nastavenia
pamate CMOS pocita¢a. Nastavenia paméte CMOS sa pri vybrati alebo
vymene batérie vymazi. Informécie o zélohovani nastaveni pamate CMOS
najdete v prirucke Riesenie problémov na disku CD Documentation.

@ Batérie, jednotky batériovych zdrojov a akumulétory nevyhadzujte do
domového odpadu. Odovzdanim batérii do zberne alebo vratenim batérii
spolo¢nosti HP alebo jej zmluvnym partnerom umoznite ich recyklaciu
a bezpeenu likvidaciu.

Referenénd prirucka k hardvéru www. hp.com B-1



Vymena batérie

UPOZORNENIE: Statickd elekirina méze poskodit elektronické sucasti
pocita¢a alebo d'alsieho vybavenia. Skér nez zaénete, dotknite sa uzemneného
kovového predmetu, aby ste zaistili, Ze nebudete nabiti statickou elektrinou.

1. Cez operacny systém vypnite pocita¢ a potom vypnite vSetky
externé zariadenia. Odpojte napdjaci kabel od elektrickej zasuvky
a odpojte vietky externé zariadenia. Potom odstréiite pristupovy
kryt pocitaca.

%\ Pristup k batérii bude moZno potrebné umoznit vybratim
rozSirujucej karty.

2. Vyhladajte batériu a nosic batérie na systémovej doske.
3. Vymeiite batériu podla nasledovnych pokynov, ktoré zavisia od
typu nosica batérie na systémovej doske.
Typ 1

a. Vytiahnite batériu z nosica.

Viybratie plochej batérie (typ 1)

b. Zasuiite ndhradnt batériu na miesto kladne nabitym koncom
nahor. Nosi¢ batérie automaticky zaisti batériu v spravne;j
pozicii.

B-2 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Vymena batérie

Typ 2

a. Zatlacenim kovovej poistky, ktora precnieva nad okraj
batérie, uvolnite batériu z nosica.

b. Ked sa batéria vysunie, vytiahnite ju.

Viybratie plochej batérie (typ 2)

Referenénd prirucka k hardvéru www. hp.com B-3



Vymena batérie

c. Pri vkladani novej batérie zasuiite jeden okraj nahradne;j
batérie pod okraj nosica kladne nabitou stranou nahor.
Druhy okraj zasuvajte nadol, az kym ho poistka nezaisti.

Vymena plochej batérie (typ 2)

% Po vymene batérie dokondite cely proces vykonanim
nasledovnych krokov.

4. Pripevnite pristupovy kryt pocitaca.

5. Pripojte pocital k elektrickej sieti a zapnite ho.

6. Pomocou obsluZného programu Computer Setup znova nastavte
détum a Cas, hesla a vSetky Specidlne systémové nastavenia.

Pokyny néjdete v Prirucke obsluzného programu Computer Setup
(F10) na disku CD Documentation.

B4 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



C

Zaistenie bezpeénostnym zamkom

Instalacia bezpeénostného zamku

Na zaistenie pocitaca Microtower mozno pouZit bezpecnostné zamky,
ktoré st zobrazené niZSie a na nasledujucej strane.

Instalécia lankového zamku

Referencng prirucka k hardvéru www.hp.com C-1



Zaistenie bezpe¢nostnym zédmkom

Instalécia visacieho zémku

Cc-2 www.hp.com Referencng prirucka k hardvéru



Elektrostaticky vyboj

Vyboj statickej elektriny z prsta alebo iného vodi¢a mozZe poskodit
systémové dosky alebo iné zariadenia citlivé na elektrostaticky vyboj.
Poskodenie tohto typu mdze skrétit Zivotnost zariadenia.

Predchadzanie poskodeniu elektrostatickym

vybojom

Ak chcete predist poskodeniu elektrostatickym vybojom, dbajte na
dodrziavanie nasledovnych bezpecnostnych opatreni:

Nedotykajte sa produktov rukami, prepravujte a skladujte ich
v antistatickych obaloch.

Sucasti citlivé na elektrostaticky vyboj vyberajte z obalu aZ na
pracovisku zabezpefenom proti elektrostatickému vyboju.

Sucasti vyberajte z obalu aZ po umiestneni na uzemneny povrch.
Nedotykajte sa kontaktov, vodi¢ov ani obvodov.

Sucasti alebo zostavy citlivej na elektrostaticky vyboj sa
dotykajte len vtedy, ked ste spravne uzemneni.

Sposoby uzemnenia

Existuje niekolko sposobov uzemnenia. Pri inStalécii alebo
manipulécii so sicastami citlivymi na elektrostaticky vyboj
pouZite niektory z nasledovnych postupov:

PouZivajte pruZzok na zépistie pripojeny k uzemnenej pracovnej
stanici alebo k Sasi pocitaca. Prizky na zapéstie su ohybné
pasy s elektrickym odporom uzemiiujiiceho vodi¢a najmene;j

1 megaohm +/- 10 %. Aby sa dosiahlo dokonalé uzemnenie,
noste pruZok pevne pritiahnuty k pokozke.

Referenéna prirucka k hardvéru

www.hp.com D-1



Elektrostaticky vyboj

B Ak pracujete postojacky, poZivajte pruzky pripevnené k pitam,
Spickam alebo obuvi. Ak stojite na vodivom podklade alebo na
podlozke pohlcujicej staticky niboj, pouzivajte uzemmujice
prizky na oboch nohach.

B Pri praci u zadkaznika pouzivajte vodivé pracovné nastroje.

B Pri praci u zdkaznika pouZivajte prenosni sipravu nastrojov
s rozkladacou podlozkou pohlcujicou elektrostaticky naboj.

Ak nevlastnite odporicané vybavenie pre spravne uzemnenie, obratte
sa na autorizovaného dilera, predajcu alebo poskytovatela sluzieb
spoloc¢nosti HP.

% Dal3ie informacie o statickej elektrine vam poskytne autorizovany
diler, predajca alebo poskytovatel sluzieb spolo¢nosti HP.

D-2 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Pokyny tykajoce sa prevadzky
poditaca, pravidelna starostlivost
o pocitac a jeho priprava na prepravu

Pokyny tykajice sa prevadzky pocitaca
a pravidelna starostlivost

Spravne zostavenie a potrebnu starostlivost o pocita¢ a monitor
zabezpecite dodrZanim nasledovnych pokynov:

B Nevystavujte pocita¢ nadmernej vlhkosti, priamemu slne¢nému
svitu a extrémnym teplotim. Informécie o odporicanych
teplotnych a vlhkostnych rozsahoch pre pouZivanie pocitaca
obsahuje priloha A , Specifika¢né tidaje* tejto prirucky.

B Podita¢ umiestnite na pevnud a rovnu plochu. Z kaZzdej strany
pocitaca, na ktorej sa nachadza vetraci otvor, a nad monitorom
musi byt zachovana svetlost 10,2 cm, aby sa zabezpecilo
pozadované pridenie vzduchu.

B Nebrarite pradeniu vzduchu do pocitaca blokovanim Ziadneho
z vetracich otvorov alebo otvorov pre privod vzduchu. Kldvesnicu
neumiestiiujte so sklopenymi noZickami priamo pred stolnt
jednotku, pretoze aj to obmedzuje pradenie vzduchu.

B Nikdy nepracujte s poc¢itacom, ak na lom nie je nasadeny kryt
alebo bo¢ny panel.

B Pocitace neukladajte jeden na druhy, ani ich neumiestiujte
v tesnej blizkosti vedla seba, aby nedochadzalo k vzajomne;j
cirkulcii zohriateho vzduchu.

B Ak ma byt pocitaC poCas prevadzky vlozeny v integrovanom
rame, na rame sa musia nachadzat otvory pre privod aj vyvod
vzduchu, a aj v tomto pripade je nutné dodrzat pokyny
uvedené vyssie.

Referenénd prirucka k hardvéru www. hp.com E-1



Pokyny tykajice sa prevadzky pocitaca, pravidelna starostlivost o poéita& a jeho priprava na prepravu

V blizkosti pocitaca a klavesnice nepouZivajte kvapaliny.

Ventila¢né otvory monitora neprekryvajte Ziadnymi materialmi.

B NainStalujte alebo zapnite funkcie operacného systému alebo
iného softvéru sliZiace na spravu napéjania, vratane stavov
»spanku®.

B Pocitac je potrebné vypniit pri nasledovnych ¢innostiach:

0 Utieranie exteriéru pocitaca jemnou navlh¢enou handrickou.
Pouzivanie Cistiacich prostriedkov mozZe spdsobit odfarbenie
alebo poskodenie povrchu.

0 PrilezZitostne Cistite vSetky vetracie otvory nachadzajice sa na
stranach pocitaca. Jemné vldkna, prach a iny cudzorody
materidl moZe zablokovat vetracie otvory a obmedzit
pridenie vzduchu.

Opatrenia pri praci s optickou jednotkou

Pouzivanie

Pri pouzivani alebo Cisteni optickej jednotky nezabudnite dodrzat
nasledovné pokyny:

B Jednotkou pocas jej ¢innosti nepohybujte. MoZe to sposobit
zlyhanie pocas Citania.

B Nevystavujte jednotku ndhlym teplotnym zmenam, pretoZe sa
v nej mdze kondenzovat vlhkost. Ak je jednotka zapnuté a nihle
sa zmeni teplota, pockajte aspon hodinu a aZ potom vypnite
napdjanie. Ak zacnete jednotku ihned pouzivat, mézu sa pri Citani
vyskytnit poruchy.

B Neumiestiiujte jednotku na miesto vystavené vysokej vlhkosti,

extrémnym teplotdm, mechanickym otrasom alebo priamemu
slne¢nému svetlu.

E-2

www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Pokyny tykajice sa prevadzky pocitaca, pravidelnd starostlivost' o poéita¢ a jeho priprava na prepravu

Cistenie
B Panel a ovladacie prvky distite jemnou suchou handri¢kou alebo
jemnou handrickou mierne navlh¢enou v roztoku jemného

sapondtu. Nikdy nestriekajte Cistiace prostriedky priamo na
jednotku.

B Nepouzivajte rozpuistadla, ako je napriklad lieh alebo benzén,
pretoze mdzu poskodit povrch.

Bezpecnost

Ak do jednotky zapadne urcity objekt alebo vnikne kvapalina,
okamzite odpojte pocita¢ od napdajania a dajte si ho skontrolovat
autorizovanym poskytovatelom servisnych sluZieb spolo¢nosti HP.

Priprava na prepravu

Pri priprave na prepravu pocitaca sa riadte tymito pokynmi:

1. Zalohujte stibory na pevnom disku na disky PD, pésky, disky CD
alebo diskety. Zabezpecte, aby zaloZzné média neboli pocas
uskladnenia alebo prepravy vystavené elektrickym alebo
magnetickym impulzom.

% Pevny disk sa po vypnuti napdjania systému automaticky zamkne.

2. Vyberte vietky programové diskety z disketovych jednotiek
a odloZzte ich.

3. Do disketovej jednotky vloZte prazdnu disketu, ktorad zabezpeci
jednotku pri preprave. NepouZivajte disketu, na ktorej su uloZené
udaje, ani disketu, na ktord chcete uloZit udaje.

4. Vypnite pocita¢ a externé zariadenia.

5. Odpojte napéjaci kabel od elektrickej zasuvky a potom aj
od pocitaca.

6. Odpojte systémové sticasti a externé zariadenia od zdrojov
napdjania a potom aj od pocitaca.

Referenénd prirucka k hardvéru www. hp.com E-3



Pokyny tykajice sa prevadzky pocitaca, pravidelna starostlivost o poéita& a jeho priprava na prepravu

% Pred prepravou pocitaca skontrolujte, ¢i st vSetky dosky v slotoch pre
dosky spravne umiestnené a zaistené.

7. Zabalte systémové stcCasti a externé zariadenia do pdvodnych
obalov alebo do podobnych obalov a zaistite ich potrebnym
baliacim materidlom.

% Informacie o prijatelnom prostredi pre po¢ita¢ mimo prevadzky
obsahuje priloha A ,,Specifika¢né idaje* tejto prirucky.

E-4 www.hp.com Referencnd prirucka k hardvéru



Bezpecénostny zamok C-1

D

DDR-SDRAM 2-5

Disketova jednotka
InsStalacia 2-16
Kontrolka ¢innosti 1-2
Tlacidlo na vysunutie 1-2
Umiestnenie 2—17

E
Elektrostaticky vyboj D-1

|
InStalécia

Jednotky 2-18, 2-22

Pamit 2-5

Roz8irujica karta 2-10, 2-11, 2-13
InStalécia rozsirujicej karty 2—10

J

Jednotka CD-R/RW
InsStalacia 2—-16
Umiestnenie 2—17

Jednotka CD-ROM
InStalacia 2—-16
Umiestnenie 2—17

Jednotka DVD-R/RW
InsStalacia 2-16
Umiestnenie 2—17

Jednotka DVD-ROM
InStalacia 2—-16
Umiestnenie 2—17

Register

K
Karta PCI

Pozrite RozSirujuca karta
Kl4vesnica 1-4

Port PS/2 1-3
Konektor pre mikrofén 1-2, 1-3
Konektor pre monitor 1-3
Konektor pre monitor DVI 1-3
Konektor pre sliichadla a vystup zvuku 1-3
Konektor RJ-45 1-3
Konfiguracia RAID 2-27

M

Moduly DIMM 2-5

Mys
Konektor PS/2 1-3
Speciilne funkcie 1-5

N

Napéjanie
Kabel 2-2, 2-30
Konektor pre kibel 1-3
Kontrolka 1-2
Tlacidlo 1-2

o

Obnovenie softvéru 2-26
Odomknutie pristupového krytu C-1
Odstrénenie

Predny kryt 2—4

Pristupovy kryt pocitaca 2-2

Referen¢na prirucka k hardvéru

www.hp.com Register—1



Register

Optické jednotky
Definicia 1-2
InStalacia 2-22
Kontrolka ¢innosti 1-2
Tlacidlo na vysunutie 1-2
Umiestnenie 2—17
Vybratie 2-18

P

Pamiit
Dvojkanélovy rezim 2-6
InStalacia 2-5
Specifika¢né udaje 2-5
Vyhladanie pitic 2-6
Paralelny konektor 1-3
Pevny disk

InStalacia disku SATA 2-16, 2-22

Konfigurécia 2-27
Kontrolka ¢innosti 1-2
Obnovenie 2-26
Umiestnenie 2—17

Umiestnenie konektorov 2-26

Pocitac
Bezpecénostny zamok C-1
Prevadzkové pokyny E-1
Priprava na prepravu E-3
Specifika¢né tidaje A—1
Porty USB 1-2
Predny kryt
Odstranenie 2—4
Pripevnenie 2-28
Priprava na prepravu E-3
Pristupovy kryt
Odstranenie 2-3
Pripevnenie 2-29

RozloZenie jednotiek 2—17

Rozsirujica karta

PCI Express 2-14

Rozsirujuca karta
Rozsirujuce sloty

S
SATA

Pozrite Pevny
Sériovy konektor
Sucasti

, inStalacia 2-11, 2-13

2-12

disk
1-3

Predny panel 1-2
Zadny panel 1-3

Sucasti predného

panela 1-2

Sucasti zadného panela 1-3
Svorka so zapadkou na jednotke 2-20

S

Specifika¢né udaje A—1

U

Umiestnenie sériového Cisla 1-5

USB 1-3

\"
Vybratie

Jednotky 2-18

Rozsirujica karta 2-10

Roz8irujica karta PCI Express 2—14
Vymena batérie B—1

y 4

Zalohovanie suborov 2—-16, 2-26
Zasuvka pre slichadld 1-2
Zvukovy konektor 1-3

Register-2

www.hp.com

Referencng prirucka k hardvéru



	Obsah
	Popis produktu
	Štandardná konfigurácia
	Súčasti predného panela
	Súčasti zadného panela
	Súčasti štandardnej klávesnice
	Voliteľná klávesnica HP Modular Keyboard

	Špeciálne funkcie myši
	Umiestnenie sériového čísla

	Inovácie hardvéru
	Inovovateľné súčasti s možnosťou servisu
	Výstrahy a upozornenia
	Odstránenie prístupového krytu a predného krytu počítača
	Inštalácia ďalších pamäťových modulov
	Moduly DIMM
	Moduly DDR-SDRAM DIMM
	Pätice pre moduly DIMM
	Inštalácia modulov DDR-SDRAM DIMM

	Vybratie alebo inštalácia rozširujúcej karty
	Vybratie rozširujúcej karty
	Výmena alebo inovácia jednotky
	Rozloženie jednotiek
	Vybratie jednotky
	Výmena jednotky

	Zostavenie počítača

	Špecifikačné údaje
	Výmena batérie
	Zaistenie bezpečnostným zámkom
	Inštalácia bezpečnostného zámku

	Elektrostatický výboj
	Predchádzanie poškodeniu elektrostatickým výbojom
	Spôsoby uzemnenia

	Pokyny týkajúce sa prevádzky počítača, pravidelná starostlivosť o počítač a jeho príprava na prep...
	Pokyny týkajúce sa prevádzky počítača a pravidelná starostlivosť
	Opatrenia pri práci s optickou jednotkou
	Používanie
	Čistenie
	Bezpečnosť

	Príprava na prepravu

	Register



